
SEXTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 1

ADRIANO BORGES DE SOUZA
WALERIA MIRANDA RODRIGUES
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
DAYANE ALVES LIRA
MARTA AURILENE PEDROSA DE ARAUJO MACIEL
CICERO DA ROCHA LEMOS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
LUIZ OCTAVIO DOS ANJOS LUCAS
CRISTIANE DE AVELAR LIMA
JUCIVAN DE MACEDO
REGINA LUCIA LAGO FERREIRA
ANTONIO SILVA VERAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE DEZEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 179/2011 – GCAP, datado 
de 5 de setembro de 2011, da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e 
nomeados no Concurso Público C-126 da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, não tomaram posse dentro do prazo previsto em 
lei, conforme Processo nº 2011/368457;
Considerando os termos do Parecer nº. 1157/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
19ª URE – BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
FORMAÇÃO: ARQUITETURA
PRISCILLA PANTOJA FREIRE
TERESA GOMES MARQUES NETA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
FORMAÇÃO: ENGENHARIA ELÉTRICA
ANÍBAL JORGE RODRIGUES TENREIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA FORMAÇÃO: 
ADMINISTRAÇÃO
JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS
HUGO PENIN BASTOS
DANIELLE YARIWAKE DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
JAIME PERDIGÃO OLIVEIRA
RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO
SUELENE DOS ANJOS DA CONCEIÇÃO SILVA
ANA OTAVIA BEZERRA COELHO
ANDREA REGINA DE JESUS BARROS
LUIZA GABRIELA MAIA DIAS
MARISA DE NAZARE LANOA COSTA
KAROLINE TATHIANE MOTA PEREIRA
ELEIDE ROSE CRISTO DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS
GERSON ALMEIDA DA SILVA
RENATA DA COSTA LOPES
LEOPERCIO BARBOSA FORO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA FORMAÇÃO: 
SERVIÇO SOCIAL
MILENA BITTENCOURT OLIVEIRA
GICELE BRITO FERREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE DEZEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 179/2011 – GCAP, datado 
de 5 de setembro de 2011, da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e 
nomeados no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, não tomaram posse dentro do prazo previsto em 
lei, conforme Processo nº 2011/368457;
Considerando o Parecer nº. 1157/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
SEDUC/SEDE

CARGO: ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA
PAULO DE TARCIO DOS ANJOS FARIAS
CARGO: MOTORISTA CNH CATEGORIA B
MARCIO DE ARAUJO SOUZA
BENEDITO CLAUDIO SILVA
CARGO: MOTORISTA CNH CATEGORIA C D E
JOSE MIGUEL MOURA DE SOUZA
20ª URE – REGIÃO DAS ILHAS
CARGO: SERVENTE
ADRIANA NÉLIA MARINHO DA CONCEIÇÃO
ERYLENE DO SOCORRO ALCÂNTARA FRANÇA
MARICLEIDE LISBOA GOMES
CARGO: VIGIA
AILSON CONCEIÇÃO DOS SANTOS
19ª URE - BELÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
EDUARDO CARRERA DA COSTA
EDUARDO TATHUHIRO NAKATA
FRANCISCO LOPES DOS SANTOS
JEISON TEXICAN CASTRO GUIMARÃES
JOSÉ DE OLIVEIRA LUZ NETO
PEDRO GOMES DE VASCONCELOS JUNIOR
WELLISON CARNEIRO FIGUEIREDO
BRUNO LEONARDO BARROS PIMENTEL
CANDIDA EMILIA COELHO DE SOUZA
CLAUDINE TEIXEIRA MAGALHÃES
EDVAN DIAS DA SILVA
FÁBIO GEOVANI DA LUZ BARBOSA
LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA
RAFAEL NEVES MENDONÇA
THIAGO MENEZES CASTELO
DANILO BARBOSA MOURA
ISAAC DA COSTA NASCIMENTO
JOSÉ ANTONIO MIRANDA SANTOS
JOSÉ LUCIANE DOS SANTOS CARVALHO
LEILANE CINDY DA SILVA GOMES
MARCILENE SANTIAGO NEGRÃO MODESTO
MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA
PATRÍCIA DA SILVA MENDONÇA
SIANE PEREIRA NASCIMENTO
SUELY RODRIGUES ALVES
JOUBERTH ROBERTO LIMA PINHEIRO
MONICA MARIA LIMA DE ARAUJO
THALITA CRISTINA BRITO NASCIMENTO
VERENA GRAZIELA REIS MARGALHO
ZHANDRA PIRES VICTOR
AMILTON CESAR GOMES DA COSTA
NÉLIO MAGALHÃES DA SILVA
RAFAELA BARATA ANDRE
ROSIMEIRE RIBEIRO TEIXEIRA
MARIA TELMA COIMBRA DA SILVA
ELCILENE MEDEROS LOPES
AURINEI DIONISIO BARROS
ALICE DO ESPIRITO SANTO DA SILVA
TATIANA DAS GRAÇAS PINTO COSTA
AGOSTINHO SCHMITT
LEANDRO DA SILVA BRAGANCA
VANESSA SANTOS DE SOUZA
JOSÉ ANTONIO MARQUES DE LIMA
CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO
JARDEL MARINHO DE AQUINO
JOEL SILVA DOS SANTOS
THIAGO AQUINO COSTA
THAISLYN MARIANA FROÉS GOMES BORGES
JOÃO ALBERTO MACIEL DE SOUSA FILHO
EDILSON BENEDITO MELO DA CRUZ
REGINALDO ANTONIO GONÇALVES
LUCIO HUMBERTO FERREIRA DA SILVA
ELIANE MONTEIRO FREIRE
MARIA ARLETE CARVALHO DA SILVA
LUIZ CARLOS PEREIRA MARQUES
JOÃO GUILHERME RODRIGUES BEGOT
SONIA SOUZA CAMPOS
MÁRCIA CRISTINA SILVA DA COSTA
LUCIVALDO RODRIGUES DE AMORIM
MAURO AUGUSTO SILVA MAGALHÃES
CÉLIA PEREIRA RIBEIRO
MARCELO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO ALCÂNTARA
RITA HERUNDINA BARBOSA MOREIRA
GEZIEL SILVA DE FARIAS
MARIA JOSÉ SILVA DE CASTRO
ANA TERESA DA SILVA COSTA
ROSIONE GONÇALVES SANTOS
MARCIA DOS SANTOS VALENTE
ANDRÉA MARQUES DOS SANTOS
KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JÚNIOR
SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA
SILVIO MAURO VIEITAS FIGUEIREDO
ARISTÓTELES DA COSTA MOURA
CANDIDO JOSÉ BRITO PICANÇO
PAULO MARQUES VIEIRA

MARCELO CASTANHO CARDOSO
SANDRA REGINA FERNANDES SACRAMENTO
AGILDO AFONSO JASTES
SILVANA CARVALHO DE SOUZA
MAIKLEMN TEIXEIRA MENEZES
IVAN EDICHARLES LOPES ALFAIA
JOSÉ LUIS PEREIRA CORREA
FABIO RODRIGO DE ARAUJO VALOIS
REGIANE DO SOCORRO ATAYDE PEREIRA
LUCIANE DIAS OLIVEIRA
DENILDA BENEDITA GONÇALVES PINHEIRO
LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES
CRISTIANE DE NAZARE PAZ OLIVEIRA
LILIAN MAIA BATISTA
PATRÍCIA GOMES SERFATY
CLEISE SILVA DO NASCIMENTO
EMANUEL DE ALMEIDA ANDRADE
CARLOS WILLAMES SANTOS DE MACEDO
ELIETTE ASSUNÇÃO E SILVA
MARA PEREIRA DA SILVA
VLADIANA SILVA ALVES
PAULIANE SILVA KEMPER
CARLOS EDUARDO CORDEIRO DE OLIVEIRA
ANGELA PERDIGÃO DE MORAES
ANTONIA CARLEANA SOARES MOURA
ELTON SILVIO CERQUEIRA DO NASCIMENTO
CELSO AUGUSTO DE JESUS LEMOS
ALMERINDO DOS PASSOS JUNIOR
BRUNO EDUARDO MONTEIRO COSTA
LANA CRISTINA DA COSTA BORGES
FABIO WILLIANS TAVARES DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE DEZEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 208/2011-GS/GCAP/
SEDUC, datado de 16 de setembro de 2011;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, solicitaram renúncia de posse conforme 
prevê o Art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado do dia 28 de dezembro de 2008, conforme Processo nº 
2011/412997;
Considerando os termos do Parecer nº. 1109/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4
13ª URE - BREVES
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
DAYNA DO NASCIMENTO
JOÃO MIRANDA MELO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE DEZEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 938-GS/GEPES, datado 
de 28 de outubro de 2011, da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação - SECTI;
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-129 da Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação - SECTI, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2011/439601;
Considerando o Parecer nº. 1194/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado no presente Decreto, o qual foi nomeado 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI.
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
JORYS MARC SOUZA ALVES DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE DEZEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício


